ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PRESIDENTE MÉDICI

PROJETO DE LEI NO O7l202í.

FICAM REVOGADAS AS LEIS MUNICIPAIS NO

4ggJ?OJg E 2237t201s, ALTERA OS tNctSOS t, I E il
E ACRESCENTA O PARAGRAFO IV AO ARTGó 40 DA
LEI MUNICIPAL NC í188/2005, QUE DISPÔE SOBRE A
REGULAMENTAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE
SAUDE CMS E OÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

o Prefeito Municipal de Presidente Médicl, Estado de Rondônia, no uso de suas atribuições legarsque lhe são conferidas por rei, e em específico ao que dispõe a t-ei organica ãó ú;ãi-ipiã%.
saber que a Câmara aprovou e ele Sanciona a seguinte:

LEI:

Art. 1o. Os incisos l, tt e ttt do Arrigo.4o da l++IunigipaLlEg400l(tD 25719), que dispoem sobre
a regulamentagáo do conselho Municipal [,leoiciRõ, passaÉ a vigorar com ã séguinte redação:

I Dos usuários:

1.

2
3.
4.
5.
6.

Ui .lqp-Ig:glFlte da AssociaÉo de produtores e produtoras Rurais Jutia Maria Costa
AMARJUMAC:

Um representante do Lions: ' ' '\ I I '

Um representantã ào siná-üto oos rrabathadoreà ài.rrais:
um representante da Associagão dos catadores dé Matsriais Recicláveis RECIcLAMEDIcI;
um representante da AssociaÉo comerciar e rndustriar de presidente Médici AcÉú;
Um representante da Associação Vencedores por Cristo.

ll Dos Trabalhadores de Saúde:

'Í . Um representarúe do Sindicato dos Trabalhadores de Saúde SINDSAúDE.2. Um representante do Conselho Regional de Eníermagem COREN;3. Um represêntante da Associação dos Agentes Comunitários de Saúde;

lll Dos Órgãos Prestadores de Servlço de Saúdô e Govemamentais.

1. Um rêpresentante da Secretaria Municipal de Saúde SEMUSA;
2. Um representante da Secretaria Municipal de Educação e Cultura SEMEC;
3. um representante da secretaria Municipal do Bem Estar e Assistência social sEMBEAS.

Parág_raÍo lv Não poderá fazer parte como membro do conselho Municipal de saúde, o servidoÍ
que não esteja lotedo no âmbito do Município de presidente Médici/Ro.

Art. 20 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art.-3j Revogam-se as Lei Municip-alz!§02E1ê-(to tst12l e Lei Municioat 2231t2o1g 2oz1 (tD
757221.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

"rY{!,ágru,

Senhores Vereadores,

'- aQ

RIO MACHADO E SEUS AFLUENTES GARSA, pela Entidade: Associação dos Catadores de

Materiais Recicláveis RECICLAMÉDlCl.

Excelências, a necessidade de substituiÉo da reÍêrida.êntidade denominada GARSA, se faz pelo

fato da mesma não ter encâminhado seus representantes para parlicipar das reuniões ao longo

dos últimos meses, o que têm prejudicado o bom andamento do Conselho Municipal de Saúde.
vez que depende da aprovaÉo de seus representantes pâra dar prosseguimento em todas as
junto à SecretaÍia Municipal de Saúde SEMUSA, deste MunicÍpio, diante disto, a Associaçáo

RECICLAMÉDlCl, manifestou-se favorável em fazer parte do refêrido Conselho.

Certos de contar com a atenção dos Nobres Vereadores solicitamos a aprovação em caráter

emergencial, considerando a urgência da matéria, colocando sempre ao inteiro dispor.

Av. São João Batista, no 1613 - Centro - Presidente Médici / RO - CEp: 76.9í6-000
.br

ggDocumento assinado elelronicâmente por THIAGO IVAN COSTA DOS SANTOS,
Secreiário dê Govêmo, em 1010212021 às 13:30, horário de Presidênte Médici/RO, com
fulcro no art. '18 do Decreto nô 230 de 26111/2019.

igoocumento assinado eletronicamente por EDILSON FERREIRÂ DE ALENCAR,
PREFEITO(A), em 1010212021 às'13:32, horário de Presidente Médici/RO, com Íutcro no

ffi e
"rt"nti"ldade

deste documenlo pode sar conÍeÍida nú site 131.161.35.20:s659, informando o lD
ffi ZSzOS e o códioo veriílcador 4OE94CEC.
Erlxêrlà

Docto lD: 75705 v1

A pÍesente pÍoposição tem por objetivo a substituição da entidade: GRUpO